ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 58

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА
Улица Таежная, 19, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область),

 628616 Телефон/факс: (3466) 49-47-34, 49-47-36, 49-47-56, kdn@nvraion.ru

29 июня 2020 года                                                                     г.Нижневартовск,

15 часов 00 минут                                                                                     (в режиме ВКС)

О результатах исполнения межведомственного комплексного плана по профилактике социаль-

ного сиротства в Нижневартовском районе, предупреждению безнадзорности, правонарушений

несовершеннолетних на 2018-2020 годы за период 1 полугодия 2020 года.

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администра-

ции Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – му-

ниципальная комиссия), (сведения об участниках заседания зафиксированы в протоколе заседа-

ния), заслушав и обсудив информацию Комиссии делам несовершеннолетних и защите их прав

при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об оценке эффективно-

сти деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городских окру-

гов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области реализации ими в 2018-2019

годы переданных для исполнения отдельных государственных полномочий по созданию и осу-

ществлению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите

их прав. Об оценке деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и пра-

вонарушений несовершеннолетних Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов

местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, организаций и учреждений по профилактике жестокого обращения с несовер-

шеннолетними, оказанию помощи детям и подросткам, подвергшимся жестокому обращению, а

также по профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства. Рейтинг муници-

пальных образований в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-

летних за 2019 год» (постановление Окружной комиссии № 34 от 28.05.2020),

Комиссия установила:

28 мая 2020 года на заседании Окружной комиссии подведены итоги работы за 2019 год.

По результатам деятельности муниципальной комиссии Нижневартовского района за 2018-2019

годы  отмечается 1 неэффективный показатель: «Доля преступлений, совершенных несовер-

шеннолетними, находящимися в социально опасном положении, в общем количестве преступ-

лений, совершенных несовершеннолетними, в муниципальном образовании».

По итогам работы субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений

района за 2018-2019 годы отмечается 3 неэффективных показателя по отдельным направлениям

деятельности:

«Численный показатель детей, проживающих на территории муниципального образова-

ния, оба родителя которых восстановлены в родительских правах, либо в отношении которых

отменено ограничение в родительских правах»;

«Численный показатель суицидальных попыток, совершенных несовершеннолетними,

проживающими на территории муниципального образования»;

«Численный показатель детей, погибших в результате управляемых причин».

С 2018 года на территории Нижневартовского района реализуется межведомственный

комплексный план по профилактике социального сиротства в Нижневартовском районе, преду-

преждению безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних на 2018-2020 годы  (далее –

межведомственный план), утвержденный постановлением территориальной комиссии № 138 от

22.12.2017.

28 января 2020 года на заседании муниципальной комиссией рассмотрен вопрос «О ре-

зультатах работы муниципальной комиссии в 2019 году. Об оценке деятельности субъектов си-

стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Нижневартов-

ского района, организаций и учреждений по профилактике жестокого обращения с несовер-

шеннолетними, оказанию помощи детям и подросткам, подвергшимся жестокому обращению, а

также по профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства, в том числе в рам-

ках исполнения межведомственного комплексного плана по профилактике социального сирот-

ства в Нижневартовском районе, предупреждению безнадзорности, правонарушений несовер-

шеннолетних на 2018-2020 годы», с заслушиванием должностных лиц.

С учетом неэффективных показателей работы по итогам 2019 года утверждены дополни-

тельные мероприятия Комплексного плана по профилактике социального сиротства в Нижне-

вартовском районе, предупреждению безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних на

2020 год (постановление муниципальной комиссии № 9 от 28.01.2020).

По итогам проведенных мероприятий межведомственного плана по состоянию на

29.06.2020 на территории Нижневартовского района не допущено суицидальных попыток несо-

вершеннолетними, а также  гибели несовершеннолетних в результате управляемых причин.

Однако, необходимо отметить, что за 1 полугодие 2020 года  на территории Нижневартов-

ского района отсутствуют  родители, восстановленные в родительских правах, либо в отноше-

нии которых отменено ограничение родительских прав.

Так же увеличилось количество исковых заявлений, поданных управлением опеки и попе-

чительства администрации района  о лишении (ограничении) родительских прав в отношении 6

родителей (14 детей),  в 2019  году - 2 родителей/3 детей.

.В связи с чем, имеется необходимость внести дополнительные мероприятия в межведом-

ственный комплексный план по профилактике социального сиротства в Нижневартовском рай-

оне, предупреждению безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних на 2018-2020 го-

ды  в части своевременного выявления и социального сопровождения семей с детьми, находя-

щимися в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, сокращения числен-

ности детей, у которых оба либо единственный родитель лишены родительских прав или огра-

ничены в родительских правах, снижения случаев отказа от новорожденных,  а так же в части

мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий

среди несовершеннолетних, предупреждению чрезвычайных происшествий с несовершенно-

летними и жестокого обращения с детьми.

В целях достижения эффективного результата деятельности  органов и учреждений си-

стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Нижневартов-

ского района в 2020 году,

Комиссия постановляет:

1. Информацию о принимаемых мерах, направленных на профилактику социального си-

ротства в Нижневартовском районе, предупреждению безнадзорности, правонарушений несо-

вершеннолетних за 1 полугодие 2020 года (исполнение мероприятий, предусмотренных межве-

домственным комплексным планом по профилактике социального сиротства в Нижневартов-

ском районе, предупреждению безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних на 2018-

2020 годы, утвержденного постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав  № 138 от 22.12.2017 с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением ко-

миссии № 1 от 22.01.2019, № 9 от 28.01.2020), принять к сведению.

Срок: 29 июня 2020 года.

2.Утвердить дополнительные мероприятия в Комплексный план по профилактике соци-

ального сиротства в Нижневартовском районе, предупреждению безнадзорности, правонаруше-

ний несовершеннолетних на 2020 год (приложение 1).

Срок: 29 июня 2020 года.

3. Ответственным исполнителям Комплексного плана направлять в адрес муниципальной

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района информацию

о результатах реализации мероприятий межведомственного комплексного плана.

Срок: предусмотренные межведомственным комплексным планом, утвержденным пунк-

том 2 настоящего постановления.

4.Информацию о результатах реализации мероприятий межведомственного комплексного

плана со сроком «в течение 2020 года», направлять в адрес муниципальной комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав до 20 ноября 2020 по итогам работы за год.

Председательствующий в заседании комиссии                                                               Э.Г. Злобина

Постановление оглашено 29.06.2020

Приложение 1

Утверждены постановлением  муниципальной комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав при

администрации Нижневартовского района от 29.06.2020 № 58

Дополнения в Межведомственный план

по профилактике социального сиротства в Нижневартовском районе,

предупреждение беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних на 2018-2020 год

( утвержденный постановлением комиссии по делам  несовершеннолетних и защите их прав при администрации района № 138 от 22 декабря

2017 года, с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав района от

22.01.2019 № 1, от 28.01.2020 №9)

N п/п  Содержание проводимых мероприятий  Сроки проведения  Ответственные за исполнение

1. Мероприятия, направленные на своевременное выявление и социальное сопровождение семей с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации и

социально опасном положении, сокращение численности детей, у которых оба либо единственный родитель лишены родительских прав или ограничены в

родительских правах, а также на снижение случаев отказа от новорожденных.

1.10 Проведение сверки по лицам, лишенным (либо ограниченным)

родительских прав за период с 2017 по 2018 годы, с целью реше-

ния вопроса о целесообразности проведения работы по оказанию

содействия в восстановлении родительских прав.

до 31.08.2020 Управление опеки администрации района, МОМВД Рос-

сии «Нижневартовский», рабочие группы по профилакти-

ке социального неблагополучия городских и сельских по-

селений

1.10.1 По результатам проведенной сверки организовать работу по ока-

занию содействия в восстановлении родительских прав лицам,

ранее лишенным (ограниченным) родительских прав, изменив-

шим образ жизни, не допускающим нарушений, ставших причи-

ной лишения (ограничения) родительских прав, не утратившим

детско – родительских отношений.

до 30.09.2020 Управление опеки администрации района

2. Мероприятия по профилактике безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий среди несовершеннолетних, предупреждению чрезвычай-

ных происшествий с несовершеннолетними и жестокого обращения с детьми

2.5.1 Оказание содействия в лечении несовершеннолетних и родите-

лей, имеющих разные формы зависимости (алкогольная, нарко-

в течение 2020 года БУ ХМАО – Югра «Нижневартовская районная больни-

ца», БУ ХМАО – Югра «Новоаганская районная больни-

тическая, токсическая). ца»

2.29 Закрепление наставников из числа членов муниципальных ко-

миссий, сотрудников учреждений образования, культуры, спорта

и социальной защиты, волонтеров за семьями и подростками,

находящимися в социально – опасном положении.

в течение 2020 года  муниципальные комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав Нижневартовского района